
Қазақ мемлекеттік қыздар педагогикалық университетінің Хабаршысы № 1 (77), 2019 

 

7 
 

ҒТАХР 14.01.29 

 

ЖОО ПЕДАГОГИКАЛЫҚ МАМАНДЫҚТАРЫНЫҢ БІТІРУШІ КУРС 

СТУДЕНТТЕРІНІҢ АКТ САУАТТЫЛЫҒЫ 

 

Э.А. Кырбасова 
1
, С.М. Кеңесбаев 

2
, Г.У. Дюскалиева

3
  

1
докторант, 

2
 п.ғ.д., профессор, 

3
 б.ғ.д., профессор 

1,3
 Қазақ Ҧлттық қыздар педагогикалық университеті, Алматы 

2
«Ӛрлеу» БАҦО АҚ филиалы «Алматы облысы бойынша педагог қызметкерлердің 

біліктілігін арттыру институты», Алматы, Қазақстан 

email: ekyrbasova@gmail.com 

 
Мақалада педагогикалық бағыттағы мамандықтардың бітіруші курс студенттерінің ақпараттық-

коммуникациялық технологиялар сауаттылығын анықтау бойынша жҥргізілген сауалнама нәтижелері 

берілген. Бітіруші курс студенттерінің АКТ тҥрлері туралы білімдері мен оларды оқу ҥдерісінде және 

педагогикалық практикаларда қолдану жиілігі анықталды. Студенттердің АКТ білімдері мен біліктерін 

қалыптастыруда 4-курста ӛтілетін «IT қҧралдарын пайдалану практикумы» пәнінің рӛлі нақтыланды. 

Сауалнамаға қатысқан студенттердің кӛбі интернет, e-mail, фотокопия, компьютер, интерактивті тақта, 

электронды оқулық, PowerPoint және слайдтарды қолданатындары туралы жауап берді. Сонымен қатар, 

сауалнама нәтижесінде жоғарыда аталған ақпараттық-коммуникациялық технологиялардың кейбірімен 

таныс емес және мҥлде қолданбайтын да студенттер бар екені белгілі болды. 

Түйін сӛздер: АКТ сауаттылық, құзыреттілік, ақпараттық технология, электронды оқулық, 

интерактивті тақта 

 
Кіріспе 

Бҥгінде жылдам ӛзгеріп отырған әлемде білім саласын реформалау уақыт талабына сай, 

қажеттіліктен туындап отыр. Себебі, қоғамда ақпараттандыру ҥрдісінің дамуына байланысты 

білім беру мазмҧны да жаңартылып дамыту қажеттілігін талап етеді. Қазіргі таңда электрондық 

оқулықтарды, компьютерлік оқыту бағдарламаларын, дыбыстық және бейнелік оқу 

материалдарын пайдалануда мультимедиалық технологиялар оқыту ҥрдісіндегі инновациялық 

әдістерді жҥзеге асыратын бірден-бір жаңа ақпараттық технология болып саналады [1]. 

Ақпараттық және телекоммуникациялық технологиялар – бҧл ақпаратты алу және тасымалдау, 

ӛңдеу, сақтау, жинау алгоритмі мен әртҥрлі тәсілдер, әдістерін сипаттайтын жалпылама ҧғым. 

Білім беруді ақпараттандыру технологиясы ҧғымының мағынасы білім беру аясында ақпараттық 

және телекоммуникациялық технологияны қолдану технологиясы деп есептеуден гӛрі, кеңірек 

екенін тҥсіну қажет. Бҧл ҧғым білім беруді ақпараттандыру мақсатына жетуге мҥмкіндік беретін 

барлық әдістер, тәсілдер жиынтығын қамтиды. Мысалы, білім беруді ақпараттандыру 

технологиясына білім беруге арналған ақпараттық ресурстарды жасау тәсілдері мен сапасын 

бағалауға педагогтардың ақпараттық және телекоммуникациялық технологияны ӛзінің кәсіби іс-

әрекетінде тиімді пайдаланудағы оқыту әдістері жатады [2].  

Ақпараттық технологиялар білім беру жҥйесінде ақпараттарды даярлап, оны білім 

алушыға беру ҥдерісі. Бҧл ҥдерісті іске асырудың негізгі дидактикалық оқыту қҧралы компьютер 

екені бәрімізге мәлім. Сондықтан кез-келген білім беру саласында мультимедиялық электрондық 

оқыту қҧралдары барлық пәндерді оқытуға пайдаланылады. Қазіргі заман талабына сай 

кҥнделікті сабақтарда компьютер, электрондық оқулық, интерактивті тақта қолдану жақсы 

нәтижелерін беруде. Білім беру жҥйесі электрондық байланыс, ақпарат алмасу, интернет, 

электрондық пошта, телеконференция, On-line сабақтар арқылы іске асырылып жатыр [3]. 

Мақала тақырыбына сәйкес АКТ сауаттылығы ХХІ ғасырдағы сауаттылықтардың біріне 

жатады. Білім саласындағы тестілеу қызметі (ETS) тобының мҥшелері АКТ бойынша 

халықаралық сауаттылық дегеніміз «Ақпараттық қоғамда қызмет жасау ҥшін ақпараттық 

міндеттерді шешуде сандық технологияларды, ақпараттық қҧралдарды және желілерді пайдалана 

білу» деп анықтама берген [4]. АКТ саласында сауаттылық кәсіби мансаптың ӛсуі ҥшін маңызды 

алғышарттар болып табылады. Сондықтан, білім беру жҥйесі әлеуметтік дамудың маңызды 

факторы ретінде АКТ сауаттылықты қалыптастыруда тҥйінді рӛл атқарады [5]. 

Қазақстанда оқушылардың IT-дағдылары ешқашан ҧлттық және халықаралық деңгейде 

бағаланған жоқ. Сондықтан, қазақстандық оқушылардың компьютерлік және ақпараттық 
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сауаттылығының қалыптасу деңгейі туралы тҥсінік жоқ. Осындай бірегей мҥмкіндікті 

оқушылардың білім жетістігін бағалау жӛніндегі Халықаралық Қауымдастық IEA (International 

Association for the Evaluation of Educational Achievement) ҧсынып отыр. ICILS (International 

Computer and Information Literacy Study) зерттеуі әр бес жыл сайын жҥргізіледі [6]. ICILS 2013 

жылы жҥргізген зерттеуінің нәтижесінде білім беру жҥйесінде АКТ кемшіліктері анықталған 

және оны жақсартуға қажетті ҧсыныстар жасалған болатын. 

Бҧл зерттеуге алғаш рет 2018 жылдың сәуір-мамыр аралығында әлемнің 12 мемлекетімен 

қатар біздің елімізде 2 мың мҧғалім және 4 мың 8-сынып оқушылары қатысты. Аталған 

зерттеудің халықаралық-салыстырмалы есебі 2019 жылдың маусым айында жарияланады [7]. 

Президентіміздің ел ҥкіметіне жҥктеген «Сандық Қазақстан» бағдарламасын іске асыру 

мектеп қабырғасынан басталуы қажет. Жаңа білімдердің пайда болуына байланысты біліктілікті 

ҥздіксіз арттыруды, ҥнемі жаңа мамандықтардың қажеттілігін туындататын, жылдам ӛзгеріп 

жатқан ақпараттық қоғамға, әлемге ӛскелең ҧрпақты дайындау басты міндет болмақ. Бҧл 

міндетті орындауда заманауи адамдардың ақпараттық және коммуникациялық технологияларды 

меңгеруі шешуші рӛл атқарады [8].  

Жоғарыда айтылғандарға байланысты, зерттеу жҧмысымыздың мақсаты – педагогикалық 

бағыттағы бітіруші курс студенттерінің ақпараттық-коммуникациялық технология сауаттылығын 

анықтау. 

 

Зерттеу материалдары мен әдістері 

Жалпы теориялық әдістер – философиялық, психо-педагогикалық әдебиеттерге анализ 

жасау, зерттеу мәселесіне қатысты педагогикалық тәжірибелерді және ғылыми-әдістемелік 

әдебиеттерді зерттеу және жалпылау, гипотеза қҧрастыру; эмпирикалық – сауалнама, әңгіме, 

диагностика, педагогикалық эксперимент; статистикалық – математикалық статистикалық ӛңдеу. 

Эксперименттік жҧмыс Қазақ Ҧлттық қыздар педагогикалық университетінің 

жаратылыстану факультетінің педагогикалық бағыттағы (5В011300-Биология, 5В011200-Химия) 

мамандықтарының бітіруші курс студенттерімен жҥргізілді. Экспериментке жалпы 67 студент 

қатысты. 

 

Зерттеу нәтижелері және оларды талдау 

Болашақ мамандардың кәсіби қҧзырлылығын қалыптастыруда ақпараттық-

коммуникациялық технологияларды пайдалану ақпараттық қоғамның қазіргі дамуында жоғары 

оқу орындарына қойылатын негізгі талаптардың бірі болып табылады. Себебі, қазіргі балалар 

жаңа технологияларды қолдануға дайын, сондықтан барлық оқу бағдарламаларына АКТ 

кіріктірілуі қажет [9]. 

Ақпараттық-коммуникациялық технология сауаттылығын анықтау барысында 

Жаратылыстану факультетінің бітіруші курс студенттерінен сауалнама алынды. Сауалнамада 

ақпараттық-коммуникациялық технология тҥрлері, олардың қолдану жиілігі (ҥнемі, жиі, сирек, 

мҥлде), қолдану сипаттамасы және таныс/таныс емес туралы сҧрақтар берілді (1-кесте).  

  
Кесте 1. Студенттердің ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолдану 

кӛрсеткіштері 
Р/с АКТ атауы Қолдану жиілігі Таныс 

емес %) Ҥнемі, % Жиі, % Сирек, % Мҥлде, 

% 

1 Интернет 78 18 4 - - 

2 e-mail 16 25 55 4 - 

3 Oнлайн (сабақтар, конференция) 3 12 65 11 9 

4 Факс - - 11 77 12 

5 Фотокопия  - 100 - - - 

6 Сканер  4,5 43 21 27 4,5 

7 Компьютер  45 39 16 - - 

8 Интерактивті тақта 12 48 37 3 - 

9 Электронды оқулық 9 18 48 25 - 

10 Онлайн мәліметтер базасы 19,5 34,5 25 18 3 

11 CD-ROM 3 12 19,5 37,5 28 

12 Сандық видеокамера (Digital Video 1,5  6 31 51 10,5 
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Camera) 

13 Power Point 31,5 28 31,5 7,5 1,5 

14 Слайдтар  45 45 8,5 - 1,5 

Бірнші кестеде кӛріп отырғанымыздай интернетті қолдану жиілігі деген сҧраққа барлық 

студенттер толығымен ҥнемі қолданамыз деп жауап берді. Қолдану сипаттамасына берген 

жауаптары әртҥрлі: соның ішінде ең кӛп жауаптары – сабаққа дайындалғанда, ақпараттар іздеу, 

достарымен қарым-қатынас жасау ҥшін деп кӛрстеліген. Тіпті, бір студент интернетке деген 

тәуелділік деп те жауап берген. 

Oнлайн сабақтар мен конференцияларды студенттердің барлығы ағылшын тілін меңгеруде 

қолданатындарын жазған. Оның ішінде 3%-ы ғана жиі қолданса, 65%-ы сирек, ал, студенттердің 

9%-ы онлайн сабақтар мен конференциялар таныс емес деген жауап берді. 

Факсты студенттердің ӛте сирек қолданатындары анықталды: 77%-ы мҥлдем қолданбаса, 

12%-ы факс туралы білмейтіндерін жазған. 

Фотокопия туралы сҧрақты студенттердің кӛбісі тҥсінбей сирек және мҥлде қолданбаймыз 

деп, кейбір студенттер таныс емес деген де жауаптар берді. Фотокопия дегенімізі суретке тҥсіру 

арқылы кӛшірме жасау деп тҥсіндіргенде ғана барлығы жиі қолданатындарын білдірді. Барлық 

студенттер қазіргі кезде кӛшірмелерді телефондарына тҥсіру арқылы жасайтындарын айтты. 

Яғни, фотокопия деген термин студенттердің кӛбіне таныс емес дегенді білдіреді. 

Студенттердің сабаққа байланысты сканерді жиі қолданатынары байқалды. Дегенмен, 

сканер туралы білмейтін студенттердің де (4,5%) бар екені анықталды. 

Компьютерді пайдалану жиілігіне келетін болсақ, студенттердің 45%-ы ҥнемі, 39%-ы жиі, 

16% сирек деген жауап берді.  

Ж.А.Орынтаеваның пікірі бойынша инновациялық технологияның техникалық 

жаңалықтарының ішіндегі айрықша орын алатыны - интерактивті тақталар [10]. Интерактивті 

тақталар педагогикалық дағдыларды жетілдіріп, студенттердің сабаққа деген ынтасын 

арттырады және білімді меңгеру уақытын ҥнемдейді. Сонымен қатар, сыныпта ақпараттық-

коммуникацялық технологиялардың басқа да қҧралдарын пайдалану жылдамдығын арттырады 

[11]. Эксперимент нәтижесінде кӛріп отырғанымыздай интерактивті тақтаны ҥнемі 

қолданатындар 12%, жиі – 48%, сирек - 37%, мҥлде қолданбайтындар - 3% кӛрсетті. Сирек 

қолданамыз деген студенттердің жауаптары әртҥрлі: интерактивті тақтаны тек унвиерситетте 

сабақ ҥстінде ғана қолданамын, сабақ барысында топтық жҧмыстарды орындауда слайдтар 

дайындауда десе, кейбірі интерактивті тақтаның тиісті дәрежеде істемеуі себебінен деп жауап 

берген.  

Электронды оқулықтарды мектептерде оқу қҧралы ретінде пайдалану – жаңа парадигма, 

әсіресе, қарқынды дамып келе жатқан мемлекеттерде [12]. Электронды оқу қҧралдарын 

пайдалану жан-жақты зерттелуде. Мультимедиялық оқу қҧралдары білім алушылардың пәнге 

деген қызығушылығын оятып қана қоймайды, сонымен қатар ӛтілетін тақырыпты жеңіл 

қабылдауға мҥмкіндік береді. Сауалнамаға қатысқан студенттердің 75 %-ы сабаққа қатысты 

электронды оқулықты қолданатындарын айтты; соның ішінде ҥнемі - 9%, жиі - 18% және сирек - 

48% екені анықталды. 

Онлайн мәліметтер базасымен студенттердің 97 %-ы таныс және ӛздеріне қажетті (сабаққа 

қатысты, жеке) мәліметтер алу ҥшін қолданатындары белгілі болды. 

CD-ROM-ды жиі қолданатын студенттер 3 %-ды қҧрады, ал студенттердің 28%-на мҥлдем 

таныс емес екені анықталды.  

Сандық видеокамераны (Digital Video Camera) студенттердің тең жартысы (51%) 

қолданбайтындықтары туралы жазса, 7 студент бҧл туралы білмейтін болып шықты. 

Студенттердің 98,5%-ы PowerPoint бағдарламасымен жҧмыс жасайтындары және слайдтар 

қҧрастыра алатындары белгілі болды. Қазіргі таңда жоғары оқу орындарында ӛтілетін 

сабақтардың барлығында слайдтар қолданылады десек, артық айтпаған болар едік. 

Сауалнамаға қатысқан бітіруші курс студенттері әңгіме барысында 7-семестрде ӛтілетін 

«IT қҧралдарын пайдалану практикумы» пәнінің аясында тҥрлі (ActivStudio, PowerPoint және т.б) 

бағдарламалармен жҧмыс істеу, видеороликтер, слайдтар, тест, «ойлан-тап» ойындарын, 

кроссвордтар қҧрастыру дағдыларын қалыптастырғандары анықталды.  

Бітіруші курс студенттерінің АКТ сауаттылықтарын анықтау бойынша жҥргізілген зерттеу 

нәтижелерінің диаграммасы тӛмендегі суретте берілген. 
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Студенттердің ақпараттық-коммуникациялық технология сауаттылық деңгейі 

 
Суреттегі диаграммадан кӛріп отырғанымыздай, студенттердің ең жиі қолданатындары 

интернет, e-mail, фотокопия, компьютер, интерактивті тақта, электронды оқулық, PowerPoint 
және слайдтар болса, ал ең сирек қолданатындары CD-ROM. Қазіргі таңда әртҥрлі кӛлемдегі 
ақпараттарды сақтауға және тасымалдауға арналған USB Flash жинақтағыштар қолданған ӛте 
ыңғайлы және тиімді болуына байланысты CD-ROM-ды сирек қолданулары мҥмкін. 

 
Қорытынды 
Осылайша, зерттеу нәтижелері кӛрсетіп отырғандай қазіргі таңда педагогикалық 

бағыттағы студенттердің білімді меңгеруге және де болашақ мҧғалім ретінде іс-әрекеттеріне 
қажетті ақпараттық-коммуникациялық технологиялар туралы білімдері мен оларды қолдану 
деңгейлері біршама жоғары екені анықталды. Дегенмен, кейбір студенттеге АКТ 
сауаттылықтарын арттыру қажеттіліктері де бар екені байқалды. 

Қазіргі ХХІші ғасырда ақпараттық-коммуникациялық технологиясыз білім беруді елестету 
мҥмкін емес. Жеке компьютерді еркін қолдана білетін, ҧжымдастарымен және студенттермен 
хабарласа алатын электронды мекенжайы бар; білім беруде пән бойынша студенттер электронды 
тҥрде орындайтын тапсырмалар жҥйесі енгізілген электронды технологияларды қолдана алатын, 
ӛз ресурстарын жаңартып отыратын педагогтардың сандық сауаттылығы маңызды рӛл атқарады 
[13].  
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В статье приведены результаты анкетирования по определению ИКТ-грамотности студентов 

выпусников педагогических специальностей. Определен уровень информированности студентов о видах 
информационно-коммуникационных технологий, частота их использования в учебном процессе и в ходе 
педагогической практики. Установлена важность предмета «Практикум использования ІТ» на 4 курсе в 
формировании ИКТ знаний и умений у студентов. Большинство студентов используют интернет, email, 
фотокопии, компьютер, интерактивную доску, электронные учебники, PowerPoint и слайды. Наряду с этим 
выявлено, что есть студенты, которые не используют перечисленные средства, а часть опрошенных даже 
не знакома с ними. 

Ключевые слова: ИКТ грамотность, компетентность, информационная технология, электронный 
учебник, интерактивная доска 
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The article presents results of the survey of ICT literacy of students graduating from a teaching specialty. 

Knowledge of the types of information and communication technology and the frequency of their use by graduate 
students in the educational process and in pedagogical practices are defined. The role of the subject ―Practicum of 
application of IT means‖ which is studied during the 4th year of Bachelor program was established. Most students 
responded use the Internet, e-mail, photocopy, computer, interactive whiteboard, e-books, PowerPoint, and slides. 
It was also revealed that there are students who do not use the above listed ICTs at all and even some of them are 
not familiar with them. 

Key words: ICT literacy, competence, information technology, electronic textbook, interactive whiteboard 
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